PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 464/2021/SEGOV

Mariana, 23 de dezembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Ronaldo Alves Bento º
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana HÚ'—

lax h nº
eh o V

o 1_2 LL A3: DO.
Assunto: Requerimento nº 252/202]1

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,
encaminho a reposta apresentada através do Ofício, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Stamp

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

Mariana/MG, 23 de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana/MG

Assunto: Resposta ao requerimento nº 252/2021

Excelentíssimo Senhor, cumprimentando-o cordialmente, acusamos o

recebimento do oficio de nº 252 /2021, pelo qual vossa Senhoria solicita

informações acercada reforma solicitada pelo Sr. Edson Estevão de Oliveira,

residente; na rua Jose Ferreira Primeiro, nº 320, monsenhor Horta.

Entendemos a gravidade da solicitação mediante a vistoria Técnica feita

pelo setor de Reforma Habitacional no dia 17/12/21. Porém, diante do efetivo

» reduzido que possui o programa e as demandas também de alta

vulnerabilidade que já estão sendo executadas; a casa supracitada, está na fila

das próximas reformas.

Walber Luizida Silva

Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania

L AZ
T

Roger de Castro Andrade

Coordenador Reforma Habitacional

GABINETE DO VEREADOR MARCELO MACEDO Rua Wenceslau Braz, 458C — Centro — Telefone: 3557-4400
dotBemail.cam

P sa
Afiao
SE Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Alves Bento
D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG Prezado Senhor,

* QUAL SERÁ O PRAZO PARA À RESOLUÇÃO DoO PROBLEMA NA RESIDÊNCIA DO SR EDSON, QUE SE ENCONTRA EM ESTADÔ DE PRECARIEDADE E RISCO DE ACIDENTES?

lustificativa:

À solicitação se faz pertinente e URGENTE, uma vez que a referida residência encontra-se em situação precária, podendo causar algum acidente no local. Vale ressaltar que o morador encontra-se em ESTADO DEFE VULNERABILIDADE ECONÔMICA E SOCIAL, necessitando assim do apoio do poder público para resolver esta Situação.

Defesa Civil fem anexo),

Esperando que o Senhor Prefejto atenda o mesmo, apresento, Saudações Legislativas,

Mariana, 06 de Dezembro de 2021.

f&%fííô&ó%ª
Mªyéelyílaced o

Vergador : -
.

e e c

— u 2 .A 7 x
Í F

Í

/' /'>-

| | id ss
FADOH / Kx__ : K NCNZAO V R

. E CI
PWA

.

O Yv À CELO MACEDO u Braz, 458C — Centro - Telefone: 3557-4400

interna da estrutura do d eskeios:

Rodavis doy Incuufidentes S/Nº Termiznal Rodo
Tm s im NE L

Emais; ççrçgdyfgma'úimgy%íwmag

3557-4400
MACEDO

visrio - Bariana MG /CEP: 35420-000

o

— Telefone: :
cedo(Aemail

GABINETE DO VEREADOR MARCELO MACEDO Rua Wenceslau Braz, 458C — Centro — Telefone: 3557-4400 email; ªãbiine.temarcélomace.do email.com

OR MARCELO MACEDO C — Cêntro. ..írªéíe'fb